Exaudiat Dominus hoc iubilari anno preces, quas inter
cessione Beatae Virginis Immaculatae ab augustissima Triade 
in sortem omnium mysteriorum misericordiae ac amoris voca
tae ac dispensandi eis gratiarum omnium constitutae, ei fideles 
Offerent! Interea de hac spe laeti, Apostolicam benedictionem 
Vobis, Eminentissimi Domini, peramanter impertimus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die 8 Septembris anno 1903. 

PIUS PP. X. 
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O r a t i o 

Beatissima Virgo, quae Domino placuisti eiusque Mater fui
sti, Immaculata corpore, spiritu, fide atque amore; in hoc so
lemni iubilaeo proclamationis dogmatis, quod Te universo mundo 
sine labe conceptam praestitit, respice quaesumus miseros tuum 
potens patrocinium implorantes! Dirus serpens, in quem primi
tus eiecta est maledictio, miseros filios Hevae persequi atque-
insidiare iugiter pergit. O Mater nostra benedicta, Regina et 
Ad vocata nostra, quae iam a primo tuae conceptionis instanti,, 
hostis caput contrivisti, preces recipe, quas Tibi corde coniuncti 
Te rogamus Deo offeras, ne tentis insidiis unquam obstringa-
mur, ita ut omnes ad salutis portum pervenire possimus ; atque 
tot inter pericula Ecclesia ac christiana societas liberationis, vi
ctoriae pacisque hymnum iterum concinant. Amen. 

Omnibus vero hanc orationem recitantibus Indulgentiam 
300 dierum semel in die lucrandam concedimus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die VIII Septembris anno MCMIII. 

PIUS PP. X. 
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EX S. G. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

ROMANA 

LIBERATIONIS ONERUM 

Die 6 Februarii 1903. 

Compendium facti 

Anno 1875 Comes Franciscus Senni publicae licitationi 
emit latifundum, vulgo nominatum delia Maglianella, ex
tra portam Oavalleggeri Romae situm, a Fisco iam usur-
patum vi legis conversionis proprietatis ecclesiasticae et 
spectans ad Capitulum S. Michaelis in Foro Piscium, quod 
Comitem precibus ad hanc emptionem impulerat. Acquisi
tio facta fuit de licentia auctoritatis ecclesiasticae et cum 
notis S. Poenitentiariae conditionibus. 

Comite Francisco defuncto, et bonis paternis divisis in
ter haeredes, latifundus Maglianella assignatus fuit corniti 
filio Vincentio, qui suas res oeconomice ordinare cupiens 
definitivo modo, die 16 septembris 1900 supplicem libellum 
ad S. C. Episc, et Reg. obtulit pro liberatione et absolu
tione a conditionibus a S. Poenitentiaria impositis. Super 
hoc libello interrogatum fuit Capitulum S. Michaelis in Foro 
Piscium, quod consensum praestare denegavit nisi sub' con
ditione congruae compensationis. Ast haec conditio omnino 
reiecta fuit a Comite Vincentio Senni. 

ACTA ROMANARUM CONGREGATIONUM 
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Allegationes Capituli 

Capitulum, praemisso quod reapse impulit defunctum 
Franciscum Senni ad emendum latifundum Maglianella, ne-
praedium in manus speculatorum reciderit, observat quod 
emptor conditionibus sibi a S. Poenitentiaria impositis non 
paruit, et praesertim tertiae conditioni, nempe erogandi 
redditus bonorum (emptorum) qui facta proportione exce
dunt solutum pretium in favorem personarum aut loco
rum piorum ad quae dicta bona de iure pertinent. Siqui
dem Capitulo a familia Senni ab anno 1875 usque ad 
praesens nihil persolutum est, et quamvis Capitulum igno
ret libros administrationis, quia hi nunquam a defuncto 
Francisco Senni vel ab eius haeredibus exhibiti sunt, atta
men pro certo habet non tenue lucrum ex praefato contra
ctu in emptorem derivasse : quod ita Capitulum probandum 
aggreditur. 

In comperto est quod latifundus a Francisco Senni em-
ptus publica licitatione fuit pro 298, 000 libellis ; quibus 
si addantur libellae 2687, 50 pro redemptione census fa
vore Praelaturae ßiancheri et insuper libellae 17. 000 pro 
expensis emptionis et redemptionis nec non libellae 4000 
pro melioramentis a lege praescriptis, resultat summa to
talis libel. 321. 687, 50. Atqui, ait Capitulum, longe alius 
et maior est latifundi Maglianella realis valor ! id enim ex 
eo resultat quod ante pseudo-legem pro conversione pro
prietatis ecclesiasticae actum fuerat pro eo latifundo ven
dendo haeredibus Serafini in libell. 400. 000, aliunde cum 
publica licitatio aperta fuerit in libellis 280. 000 id aperte 
portendit fundi realem valorem pertingere quatuorcentum 
millia libellarum, cum commissio liquidationis assis eccle
siastici in usu haberet aperiendi licitationes pretio tertia 
parte infra realem valorem. Quin imo si ratio habeatur 
modi censendi valorem fundorum, nempe triplicandi eorum 
censum vulgo estimo, cum census latifundi Maglianella 
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an. 1821 fuerit in libellis 142.927, calculo ducto in prae
sens eius valor constaret in libell. 428. 783, non pensatis 
melioramentis a Capitulo in fundo adductis ab an. 1821. 

At Comes Senni obiicit ex praefato latifundo damnum 
oeconomicum persensisse : et profert exemplum Capituli Va
ticani et S. Mariae in Via Lata, quae canones reduxerunt. 
Huic obiectioni Capitulum contradictor ita respondet: ipso 
Senni fatente, proventus nitidus annuus, media facta, est 
in libell. 12. 673, quae summa respectu solutae pecuniae re
praesentat interesse in libell. 4 pro singulis centenis, quod 
aequale est interesse in versuris publicis italicis: hinc con-
questum damnum, iuxta Capitulum, in eo est quod Comes 
Senni pinguius lucrum ferre vellet : exempla autem addu
cta nihil proficere, cum praetensae canonum reductiones ab-
fuerint : quin imo Capitulum S. M. in Via Lata emphyteu-
sim iniit cum quadam societate pro concessione fundorum 
in libell. 40.000, dum prius retracta summa ex contractu 
cum quodam Piacentini non exceclebat libell. 24. 000. Conc
ludit itaque Capitulum contradictor: lucrum reportatum a 
Comite Senni in emptione latifundi Maglianella fuit in li
bell. 100. 000. De hoc lucro Capitulum petit sibi pro bono 
pacis adiudicari medietatem, nempe libell. 5 0 . 0 0 0 , quae 
summa inserviet ad compensandum damnum quod sibi ob
veniet ex proxima conversione pro reductione redditus pu
blici ad libell. 3 % in singula centena. 

Allegationes Comitis 

Comes Vincentius Senni observat quod Capitulum im
pliciter errat : 1. vel nescit facta, 2. vel exaggerat valo
rem latifundi, 3. vel ex erroneis praemissis trahit falsas 
consequentias. Concedit utique emphyteusim convenientiorem 
esse quam alienationem assis ecclesiastici ; attamen subiun
git quod in praesens etiam Capitula Vaticani et S. M. in 
Via Lata spinte aut sponte sub condonationis specie immi-
nuunt suorum bonorum canonem emphyteuticum. Etenim 
pretium locationis operae personarum et publicae gabellae 
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auctae sunt, dum e contra imminutus est valor fructuum 
terrae. 

Quoad latifundum Maglianella, Comes Senni asserit 
ipsum solvisse libellas 321.687, 50 pro illius acquisitione; 
hoc est: libell. 298.000 pro pretio publicae licitationis, li
bell. 2687, 50 pro redemptione census favore Praelaturae 
Biancheri, libell. 17. 000 pro expensis emptionis et redem
ptionis et libell. 4000 pro melioramentis a lege praescri
ptis. Error est. latifundum Maglianella habuisse vel etiam 
nunc habere valorem 400. 000 libellarum. Defuit enim semper 
tam prodigus emptor, et pretium publicae licitationis infe
rius valori reali esse non potuit libell. 100.000. Quando 
Comes Senni emit fundum, invenit contractum locationis 
inter Capitulum et quendam Gasparri, quem contractum 
servare debuit per duos annos. Hoc tempore, Comes Senni 
obtinuit libell. 10 .625 , iuxta locationis pactum. Postea 
iniit alium locationis contractum sub annuo pretio libell. 
14. 500 nitidarum. Post 9 annos iniit novum contractum 
locationis sub annuo pretio lib. 15.500, sed statim debuit hoc 
imminuere usque ad 12. 500 libellarum. Usque dum et ipse 
Comes coactus fuit conducendi ex sese latifundum Maglia
nella, cum annuo redditu minimo libell. 7266 et maximo 
libell. 14. 932. Videtur ergo quod pretium antiquae loca
tionis inter Capitulum et Gasparri, in libell. 10. 625 est 
melior probatio valoris latifundi, scil. 200. 000 libellarum, 
minime vero 400. 000 lib. ut Capitulum iactat. 

Quod si Comes Senni emit fundum pro annua rata, ipse 
statim adnotat se solvisse interesse, ratione 6 libell, pro 
singulis centenis. Hoc posito, dum ipse ex latifundo pri
mis tribus annis habuit redditus 10. 625 libell., e contra 
debuit solvere libell. 1 6 . 0 8 4 , 3 5 , pro tota sorte libella
rum 321. 687, 50. Insuper Comes Senni asserit annuum 
redditum latifundi, proportione facta, esse libell. 12. 673, 
quae repraesentant sortem libell. 253. 460. At pro acquisi
tione latifundi Maglianella solutae sunt libell. 321.687,50, 
cuius sortis foenus est libell. 16 .084,35. Ex altera parte 
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Comes Senni habuit annuos redditus, medietate facta, li
bell. 12. 673, ac propterea annuatim perdidit lib. 341.1,35, 
et ideo post 28 annos, quia tanto tempore ipse est domi
nus latifundi, amisit summam totalem libell. 95.517, 80, 
quae magis augeretur, si adiungantur foenora, uti dicun
tur, composita, (interessi composti). Error igitur est lati
fundum Maglianella habuisse vel habere valorem lib. 400.000 
et comitem Senni indebite accepisse per 28 annos redditus 
sortis libell. 120. 000. 

Adiungit comes Vincentius Senni quod « ille qui nunc 
possidet huiusmodi latifundum non est ille ipse qui rela
tiones habuit cum Capitulo et cum S. Poenitentiaria.... ac 
propterea nullum vinculum iuridicum aut morale idipsum 
obstringit ». Sed obstet Art. 5 a S. Poenitentiaria Corniti 
Francisco Senni impositum, h. e.: « certiorandi haeredes et 
successores de huiusmodi obligationibus per syngrapham 
subscriptam ad hoc, ut et ipsi sciant ad quid teneantur ». 
Unde Comes Vincentius teneretur saltem vinculo conscien
tiae ad conditiones servandas, iam acceptatas a suo paren
te. — Concludit Comes Senni quod si possibilis foret re
trocessio latifundi. Capitulum deberet ei solvere 1. 321.687,50 
et insuper libell. 9 5 . 5 1 7 , 8 0 , condonatis foenoribus com
positis; uti patet, summam totalem libell. 417 .205 ,30 . 

Denique Comes Senni adnotat quod nunc valor latifundi 
Maglianella quam maxime imminutus est, quia invenitur 
intra fines bonificationis agri Romani. 

Nunc remanet ab EE. PP. solvendum 

Dubîu m 

An et quomodo acceptandus sit supplex libellus Comitis 
Vincentii Senni in casu. 

Resolutio 

S. C. die 6 mensis Februarii 1903, respondit: 
Placere de concordia. 
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CAUSAE 

I N F O L I O 

Num. I. 

PARISIEN. 

NULLITATIS MATRIMONII (1) 

Die 16 Maii 1903. 

Sess. 24, c. 1, De ref. matr. 

Species facti 

Parisiis die 29 Maii 1877 religiosum inierunt matrimo
nium Robertus de C a. 25 et Margarita de B . . . . 17 a. 
nata ; exitu tamen infelicissimo. Margarita enim, uti fer
tur, non libere nupsit Roberto, contra quem invincibili 
antipathia detinebatur, dum amorem erga alium iuvenem 
fovebat. Ipsa coacta fuit, uti asseritur , ab avia Marchio-
nissa de M , utpote quae, non solum supremam exercens 
auctoritatem in universa familia, sed huiusmodi matrimo
nium ob Roberti nobilitatem et divitias firmiter volens, 
quibuslibet mediis voluntatem neptis frangere conata est. 

Initis nuptiis, nec amore nec sollicitudinibus usus est 
vir ad sibi captandam mulieris repugnantis benevolentiam, 
quinimo ipsam fastidire coepit, atque contumeliis et iniu
riis afficere ; donec a. 1886, cum coniugale consortium pro
pter iurgia contentionesque impossibile evasisset, mulier vi
rum reliquit et apud matrem se recepit. 

( i ) Confer Summarium Causarum relatum in volumine XXXV, pag. 689, in 
folio, n. I. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 
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Tunc Robertus a civili tribunali petiit et obtinuit se
parationem, quae a. 1889, ad eiusdem instantiam, iuxta le
gem gallicam in divortii sententiam conversa est. Deinde 
a. 1900 Margarita a Curia Parisiensi enixe flagitavit ut 
suum matrimonium declararetur nullum ex capite vis et 
metus. Curia vero, rite confecto processu, die 16 Augusti 
a. 1901 sententiam dedit : Non constare de nullitate ma
trimonii m casu. 

Contra quam sententiam mulier ad S. Sedem recursum 
habuit ; quapropter causa huic S. Tribunali definienda pro
ponitur sub dubio : An sententia Curiae Archiepiscopalis 
Parisiensis diei 16 Augusti 1901 sit confirmanda vel in
firmanda in casu. 

Animadversiones Patroni 

Margaritae patronus suam orationem in duas partes di
vidit ; in quarum prima de metu in genere et de reveren
tiali in specie, in altera vero de coactione puellae illata 
disserit. 

Et ad primam partem quod attinet, ipse praemittit prin
cipium, quod matrimonium, utpote contractus inter liberas 
personas, opus esse debeat voluntatum liberarum ; atque ad 
rem affert verba Alexandri III (Cap. 14 de Spons.): « Cum 
locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio inter
cedit, necesse est ut, ubi assensus cuiusque requiritur, coa
ctionis materia repellatur. Matrimonium autem solo con
sensu contrahitur, et ubi de ipso quaeritur, plena debet illa 
securitate gaudere, cuius et animus indagandus ne per ti
morem dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus qui 
de invitis solet nuptiis provenire ». Iamvero, inquit patro
nus, libertati opponitur coactio sive physica sive moralis, 
quae constituitur actione super voluntatem exercita a causa 
externa. Si haec causa adeo potens est ut se quodammodo 
substituat voluntati, voluntas non erit amplius causa prin
cipalis et responsabilis actus, quia hic non est liber ac pro
inde quolibet valore iuridico destituitur. Ex quo patrocina-
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tor aliud deducit principium, nullum nempe esse contractum 
coacti ve positum, quum libertas necessaria in contrahentibus 
deficiat. Coactio vero exercetur per metum, nam voluntas 
ad vitandum malum, quod timet, actum ponit, quem sine 
coactione non posuisset. Unde metus erit gravis ac matri
monium irritans, si coactio fuit causa determinans et prin
cipalis coniugii. 

Quae principia, contendit orator, applicanda esse metui 
reverentiali, qui a metu ordinario non differt, nisi ex per
sona a qua infertur, et definitur : « futuri mali existima
tio, quod nobis ab iis metuimus in quorum legitima pote
state sumus, et quos cultu et honore dignamur ». Quapro
pter etiam metus reverentialis erit gravis ac matrimonium 
irritans si extitit causa principalis et determinans contra
ctus ; quod in singulis casibus iudicandum est, habita ra
tione personarum, circumstantiarum et ambitus in quo metus 
exercetur. Unde, iuxta advocatum, summopere erraret qui 
crederei ad metum reverentialem gravem requiri verbera 
vel saevitias vel minas vel verba contumeliosa. Timor enim 
reverentialis stipatus esse potest aliis circumstantiis, vide
licet precibus instantibus, suasionibus diuturnis et importu
nis, imperiosis verbis ; quae secundum naturam et indolem 
agentis vel patientis non minus urgere atque vexare solent. 
Ex quibus in animo patientis oritur suasio odii et indigna-
tionis superioris ; quod malum grave est, et quo voluntas 
compellitur. Quae est etiam iurisprudentia recentissime re
cepta, nimirum diuturnas atque importunas persuasiones, 
imo preces assidue repetitas de proposito matrimonio con
trahendo cum timore reverentiali coniunctas, sine minis 
quoque et verberibus constituere metum gravem, efficacem 
ad infirmandum coniugium. Ita Pignatelli (Tom. 9, cons. 
130, n. 19); Gonzales (Lib. IV Decret., tit. I, de spons. et 
matr., cap. 15); S. Rota coram Emerix (Decis. 870, n. 7): 
« Suasiones et preces habentur loco compulsionis et coactio
nis, et ingerunt metum cadentem in virum constantem, ma
xime quando veniant a patre, et aliis superioribus ». Item 
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S. Rota coram Royas (Decis. 491, n. 8): « Ad hunc effe
ctum irritandi matrimonium persuasiones et importunas in
stantias cum metu reverentiali coniunctas, provenientes ab 
eo quem reveremur satis esse probant Sánchez, Barbosa etc.; 
praedictis enim concurrentibus nec minae desiderantur ». 
Idipsum tradunt Schmalzgrueber (Tom. 4,p. 7, tit. 1, § 315); 
D'Annibale (Summa Theol. mor. p. 3, § 315, et proleg. 
§§ 138, 14, etc.); ReifFenstuel (lib. 1, tit. 40, n. 95). Item 
Conscius (De separatio?}e tori, lib. 3, cap. 4, n. 87): « Ma
trimonium est nullum sive consensus deficiat propter minas 
et violentias, sive propter suspicionem tantum indignationis 
parentum». Huius principii rationem affert S. R,ota coram 
Ludovisio (Decis. 374, n. 7): « Iusta metus suspicio sufficit 
pro metu (Bald. cons. 165, lib.2) ex eo quod in matrimonio 
animus debet esse liber non solum a compulsione, sed etiam 
a timore compulsionis ». Hunc in sensum ius dixit S. Rota 
coram Gregorio (Decis. 326, n. 5): « Concurrunt importu
nae et continuatae persuasiones, quibus nomine patris sol-
licitabatur, quae sufficiunt sine minis et verberibus ». Idem 
confirmatur ab hac S. Congregatione in Lünen, seu Sarza-
nen. — Nullitatis matrimonii, 22 Iunii 1833, quae firmiter 
retinuit : « Quum filiae modesta repugnantia neque prodest, 
neque iuvat, timor reverentialis pro metu gravi habendus 
est, qui nullum reddit matrimonium ». Et in Ianuen. — 
Dispensationis matrimonii, 21 Aprilis 1844; Casanadien.— 
Matrimonii, 30 Iulii 1863; et S. Iacobi — Nullitatis Ma
trimonii, 26 Novembris 1863 : « Et ratio est quia, cum con
currunt et auctoritas metum inferentis et timiditas metum 
passae, satis sunt ad producendam matrimonii nullitatem ».. 
Pirhing (Lib. IV, tit. 1, § 4, n. 119); Santi (L. IV, tit. i, 
n. 143); D'Annibale (Eoe I. 22 De ritu nupt. S. Alphonsi 
Tom. VI, n. 1036) ; Gasparri (De Matr. Tom. II, n. 815) etc. 
Quae doctrina multo magis locum habet, si metum incu-
tiens plenam habeat auctoritatem, et metum patiens sit ae
tate minor, indolis submissae, etc. 

In altera orationis parte ad moralem coactionem ac pro-
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inde matrimonii nullitatem demonstrandam patronus pro
bare nititur : 

1. Marchionissam fuisse indole absoluta; e contra puellam 
indole dulci, et aviae omnino submissam. 

2. Aviam nuptias firmiter voluisse; neptem ab iis abhorruisse. 
3. Illam omnia adhibuisse media ad puellae voluntatem 

frangendam ; hanc vero omnibus modis restitisse et non
nisi circumventam et oppressam detestatum matrimo
nium subii sse. 

Quod Marchionissa fuerit indole absoluta probat orator 
•ex depositione tum oratricis tum testium septimae manus, 
qui affirmant ipsam in familia absolutum imperium semper 
exercuisse, ita út, etiam vivente viro, non solum filiae sed 
filii, quamvis ratione aetatis emancipati, eiusdem voluntati 
omnino subditi fuerint. Quae auctoritas maxima erat, cum 
Marchionissa ingentem fortunam possideret, qua potuisset 
pro lubitu unum vel alterum ditare ; hinc in familia vo
luntas eius erat lex absoluta et observata, ita ut nemo ei 
contradicere auderet. 

E converso, ait patronus, Margarita fuit indole dulci 
et aviae omnino submissa; uti colligitur ex depositionibus 
eorundem testium. Velle autem non creditur, qui obsequitur 
imperio patris vel domini : unde (L. I, ff. Quarum rerum 
actio, § Quae onerandae) irrité» declaratur promissio liberti 
domino facta : « Si liquido appareat, Ubertum metu solo, 
vel nimia patroni reverentia ita subiecisse ». 

Quod Marchionissa hunc matrimonium firmiter volue
rit, patrocinator ostendit ex eo quod plures fatentur eam con
tinua coactione neptem ad illud contrahendum induxisse. 

E contra, pergit advocatus, Margarita propositas nu
ptias abhorruit; nam plures testes asserunt ipsam fovisse 
antipathiam adversus Robertum. Et merito quidem, ait pa
tronus ; etenim puellam certe non latebat natura et mores 
viri, qui vino deditus erat et convivebat cum quadam mu
liere, ex qua ipse filios habuit. 
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Insuper ex iurata actricis fide et septimae manus testi
monio probat orator puellam pro viribus restitisse et non
nisi circumventam et oppressam nuptias subiisse. Marchio
nissae voluntas lex fuit inflexibili modo imposita , et lex 
ferebatur in personam prorsus dominatam, ita ut modesta 
contradictio ad nihilum valeret et de resistentia ne cogitari 
quidem potuisset. Iterum atque iterum unaquaque die per 
tres integras hebdomadas sive Marchionissa, sive amita, sive 
patruus, qui alias nuptias propugnaverant, hoc aliud matri
monium puellae imponebant ; sed iterum atque iterum pro
testat iones et lacrymis puella impositum coniugium reii-
ciebat, donec viribus fracta, febri oppressa qua totidem no-
ctibus urebatur, animo defecit, ab inutili resistendi conatu 
destitit, atque in statum desolationis ac desperationis ceci-
dit. Haec testatur actrix, cui plures alii testes concinunt. 
Iamvero S. Rota (Decis. 405, n. 8, part. 18 recent.) haec 
tradit : « Ex parte vero mulieris dicitur probatus metus, si 
testes deponant de ipsius lacrymis et querelis praecedenti
bus matrimonium ». 

Nec alia resistentia potuisset opponi a puella vix se
ptemdecim annos nata , adnotat orator , dum universa fa
milia, praecipue eius mater, pupilla et ipsa atque vidua, a 
Marchionissae voluntate tamquam a lege penderet. Nec ad 
aliquem potuisset confugere, dum Marchionissa dominio et 
terrore omnes premebat. Cumque hic rerum status stabilis 
esset ac permanens, puella rationabiliter sperare non pote
rat, familiae et aviae praesertim indignationem diu, immo 
semper non duraturam. 

Praeterea Marchionissa minabatur quod si Margarita 
oblatas nuptias respuisset, nullas alias contractura foret ; 
qui timor, ait patronus, est gravis imo gravissimus. 

Ex quibus omnibus iam patet, concludit orator, aucto
ritate, instantibus ac importunis precibus, consiliis, imo iussu 
et minis consensum puellae extortum fuisse , ideoque ma
trimonium ab ipsa initum nullum fuisse. 

Huc perducta oratione , advocatus solvit difficultatem, 
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quae erui posset ex verbis nonnullorum testium deponen
ti um : « quod resistentia puellae perduravit ad mensem..*? 
postea cessavit...; quod tandem Margarita se submisit... ». 
Et imprimis notat quod ipsa verba sumpta, prout sonant, 
non indicant consensum praestitum sed cessationem defen
sionis ; etenim cum ille, qui vim vi repellit, dicitur cedere 
seu a resistendo desistere, intelligitur vi cedere, non con
sentire. Insuper praesumptio est quod qui testatur, de eo 
intelligatur velle testari, quod ei constat. Iamvero quod 
constat ex facto cessationis a resistentia, est quod a resi
stendo puella destiterit, non quod consenserit ; nam utrum 
cesserit quia consenserit, est alia quaestio, circa quam non 
admittitur iudicium testium, nisi afferant facta quibus in
nituntur. Facta autem quae afferuntur a testibus nihil pro
bant ; etenim postquam narraverint, puellam semper et con
stanter consensum negasse, quia alium virum in corde ha
bebat, addunt tandem cessisse quum Comes de L. . . , amicus 
patri puellae, dixerit non solum ad consentiendum eam te
neri, sed hanc ipsius patris, si in vivis esset, voluntatem 
fore. Unde, pergit advocatus, ipsa cessit non consensit; 
qui enim consentit non desperat, et vix cogitari potest ut 
ad id quod cum totius vitae tranquillitate et ordine com
poni nullo modo posse quis noverit, et in propriam verti 
ruinam, consentire possit. 

Insuper, ait orator, qualis puellae animus fuerit cum a 
resistendo destitit, ex factis clare apparet. Sane postquam 
viribus fracta et febri oppressa a resistendo destiterit, actrix 
suam voluntatem patefecit vel ipso viro, protestans se aliam 
in animo affectionem habuisse. 

Ceterum testes, qui illa verba protulerunt, ea explica-
runt iuxta sensum superius traditum, nempe de cessatione 
a resistentia exteriori non autem ab interna repugnantia. 

Deinde refert advocatus hanc Praesidis Tribunalis Pari
siensis adnotationem : « Unum tantum addendum , omnes 
scilicet testes a Curia auditos omni exceptione maiores esse, 
et plures, praesertim Marchionem de B, . . , sincera voce ac 
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profunda conscientiae persuasione, iudicum mentes vehe
menter movisse, ut patet ex nota Tribunalis adiuncta pro
cessui ». 

Postremo patrocinator refert litteras matris Margaritae 
ad Curiam Parisiensem missas , ex quibus patet, omnibus 
puellam viribus restitisse. 

Et ulterius progrediens patronus ex circumstantiis an
tecedentibus, concomitantibus et subsequentibus probare sa
tagit matrimonium fuisse nullum. Circumstantiae antece
dentes et concomitantes habentur in moestitia et lacrymis 
usque ad extremum a puella effusis, in protestatione a 
puella Roberto facta circa eius affectum erga aliam perso
nam, in eius agendi ratione indifferenti erga sponsum. In
ter circumstantias subsequentes potissima habetur in facto, 
quod matrimonium nonnisi post quatuor annos consumma
tum est. Aliae circumstantiae habentur in universa coniu
gum consuetudine , quae nunquam fuit intima et cordialis 
sed difficilis et veluti impossibilis et ad evitanda scandala. 
Unde, scribit advocatus , in casu sequutus est exitus qui, 
uti inquit Alexander III, de invitis nuptiis provenire solet, 
idest discordia, contentiones, actuum coniugalium absentia 
et separatio. 

Demum pergit patronus ad confutationem sententiae Cu
riae Parisiensis , praetermittens ea, quae sententia habet 
circa metum reverentialem purum ; agitur enim , ipse in
quit, non de metu reverentiali puro, sed de metu reveren
tiali precibus instantibus, suasionibus importunis, imperio, 
iussu, minis, iniquis conspirationibus coniuncto, qui ab omni
bus Theologis et Canonistis gravis censetur, ac proinde irri
tans matrimonium, praesertim quum agatur de puella se
ptemdecim annorum, timida etc. ex una parte, et de per
sona absoluta, auctoritativa, imperiosa ex altera. 

Sed silentio praeterire non potest orator quae sententia 
Curiae Parisiensis habet circa ius propinquorum in ordine 
ad matrimonium vel potius circa applicationem principii in 
casu : « Attendentes in hac causa, neque de coactione, ne-

Aota, Tom. XXXVI. fase. CDXXII. 6 
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que etiam de vi moveri quaestionem, sed tantum de coa
ctione morali illa agi quae a propinquis prudentibus de coe-
tero in adolescentulam vitae imperitam et constanti volun
tate destitutam, ad familiae decus tuendum legitime adhiberi 
solet etc. ». Iamvero sedulo inquirendum est, observat ora
tor, quaenam sit moralis illa coactio quae legitime a pro
pinquis adhiberi possit , quaeque cum actu libero possit 
componi. Proprie loquendo, cum coactio vi vocabuli per se 
excludat libertatem, dici deberet nullam coactionem ab ipsis 
legitime in matrimoniis adhiberi posse ; at si per illam co
actionem moralem intelligi debet coactio improprie dicta, 
non excludens libertatem, tunc quaerit orator quid per istam 
coactionem impropriam intelligatur. Quod si per hanc co
actionem intelligatur, posse propinquos impedire, ne impe
rita puella coniugium ineat evidenter perniciosum, vel posse 
ipsos uti consiliis et persuasionibus, hoc concedit orator ; 
sed non admittit posse propinquos, postquam attentis pa
rentum consiliis, contrahens nolit matrimonium ab ipsis 
propositum inire, hoc matrimonium ut legem imponere et 
ad hoc impellere et cogere. Atqui ex dictis constat, prose
quitur advocatus, propinquos Margaritae suo iure suaque 
auctoritate abusos fuisse, praesertim vero Marchionissam, 
quae matrimonium non proposuit sed imposuit. Ergo, con
cludit patronus, patet infìrmandam esse in casu sententiam 
Curiae Parisiensis. 

Animadversiones Defensoris Vinculi 

Ex adverso Sacramenti vindex contendit non constare 
de nullitate matrimonii in casu. Et in primis adnotat do
ctrinam, quae tenet matrimonium ex metu initum de iure 
naturae vitiari, esse quidem communiorem et veriorem, non 
autem certam, prouti ait patronus ; imo esse prorsus fal
sam eiusdem assertionem, qui scribit disputare auctores an 
impedimentum metus sit iuris naturalis tantum vel etiam 
iuris positivi ecclesiastici, quia Theologi et Canonistae omnes 
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consentiunt hoc impedimentum esse de iure ecclesiastico, 
quamvis dubitent plurimi, an sit quoque vel minus ad ius 
naturale referendum. Et optime sane, inquit patronus ; nam 
si hoc impedimentum est tantum de iure ecclesiastico, in 
iudicio ferendo de metu attendenda sunt quae Ecclesia hac 
in re constituit e. g. quoad metus entitatem, probationem...; 
dum si formaliter est de iure naturali (licet iure positivo 
firmatum) tunc attendendum erit quod natura immutabiliter 
edixerit. 

Insuper vinculi defensor concedit quidem metum reve
rentialem esse aptum iustas nuptias solvendi ; sed haud 
satis esse ut metus reapse intercesserit, requiri praeterea 
ut ille evidenter probetur. Idque non solum quia res facti, 
praesertim vero impedimenta matrimonialia (maxime inito 
iam coniugio) sunt probanda , sed et quia agitur de facto 
delictuoso ; constat quippe metum non posse inferri sine 
crimine ob gravissimam, qua ita percellitur singulorum li
bertas, iniuriam. Verum, urget orator, quam difficilis sit 
probatio metus reverentialis nemo est qui statim non vi
deat, quum agatur de re eminenter subiectiva, circa quam 
testium auctoritas multo minus valet ac circa metum ordi
narium. Et reapse huiusmodi metus ob singularem eius na
turam, seu quia illatum a parentibus, in concreto est talis, 
quod tamquam impedimentum occultum haberi debeat. Unde 
exurgit consectarium ; nempe celebrato iam invalide coniu
gio ex metus reverentialis causa, facile posse ipsum sanari 
per subsequutam cohabitationem et praesertim per copulam 
carnalem. Notum quippe est tali modo firma fieri posse ma
trimonia irrite celebrata ob occultum impedimentum, etiam 
in locis ubi viget Decretum Tametsi Conc. Trid., et quin 
ad defectum purgandum iterum uti opus sit opera parochi 
et testium. Iam age in casu Margarita ex metu reveren
tiali erga aviam nuptias cum Roberto celebravit, quocum 
et cohabitavit per decem annos et copulam habuit ; imo, 
quod magis est, Curia Parisiensis hac de causa primam 
actricis instantiam negativo responso dimisit. 
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Quod si actricis patronus obiiciat acta suppletiva seis 
acta confecta post primum processum Curiae Parisiensis ;. 
vinculi defensor haec acta valde suspecta habet. Certo cer
tius , ait ipse, huiusmodi acta, si rite et ex debita pote
state perfecta, non impingunt in litteram regulae Clemen
tis V (Clém. II De testibus) seu,: «Testibus rite receptis 
et eorum attestationibus publicatis, sicut non licet super 
iisdem vel directe contrariis articulis alios vel eosdem te
stes in principali causa producere, sic non debet in appel
lationis causa licere, cum non minus in appellationibus quam 
in principali causa subornatio sit timenda ». Verum, si de
scriptis in adiunctis acta suppletiva sunt legitima, manent 
tamen semper suspecta, seu talia quibus magna cum pru
dentia sit utendum, quia potiusquam praecedentium respou-
sionum explicationes esse possunt cerebrinae inventiones 
personarum subornatarum aut fallaciter deceptarum. 

Deinde gradum faciens sacramenti defensor ad quaestio
nis meritum duo probare aggreditur, videlicet metum in 
casu haud fuisse talem , qui nuptias irritare posset ; non 
solum sed etiam posito talem fuisse, probabiliter saltem; 
purgatura fuisse et hinc nuptias invalide in hypothesi ce
lebratas ex post facto convaluisse. 

Et ad primum caput quod attinet, animadvertit orator, 
quod si casui huic aptetur regula S. C. Sancti Officii 20 Iu
nii 1883: « Gravitas metus oritur ex natura minarum, ex 
qualitate tum eorum a quibus illae proficiscuntur, tum eo
rum qui eas passi dicuntur », desperandum est de actricis 
intentione, quia praetensus metus in nihilum resolveretur. 
Sane metus proficiscebatur nec a patre, nec a matre, sed 
ab avia et quidem sene Marchionissa, quae fatentibus te
stibus fuit regina in suos, non autem tyranna neptem quasi 
victimam ad holocausti aram impellens. 

Praeterea actrix cum nupsit Roberto in ea aetate erat 
ut, quamvis indole miti praedita, facile aviae resistere po
tuisset, apprime sciens se plena frui libertate praesertim in 
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ordine ad nuptias, imo tandem aliquando aviam instantiis 
precibusque fuisse cessuram. 

Ceterum minae. ad hoc reducuntur, quod forsan actrix 
aliis nuptiis caruisset opera aviae atque dotis augmentum 
ab ea minime habuisset ; verum cum iunior esset neptis et 
avia senex, multa alia coniugia ei praesto esse potuissent, 
et insuper ad Margaritam pars illa, quae legitima appella
tur, loco ac vice defuncti patris semper spectabat. Unde, 
concludit orator, metus reverentialis in casu non fuit talis, 
qui iuxta Sacrorum Canonum statuta valori nuptiarum ob
esse potuisset. 

Deinde procedens Sacramenti vindex ad alterum caput 
observat quod, etiamsi metus reverentialis nuptias irritave-
rit, tamen purgato metu ex post facto illae convaluerunt. 
Etenim attento iure Decretalium (Can. XXI De sponsal. 
et matr.) necnon etiam hodie, ubi non viget Caput Tametsi 
Conc. Trid., coniugium licet notorie nullum validatur per 
spontaneam cohabitationem et praecipue per copulam ; adeo 
ut qui tempore opportuno matrimonium suum uti nullum 
non accusaverit, non sit postea audiendus. Unde ad rem 
citata Instructio S. Officii, 20 Iunii 1883: « Circa impedi
mentum quod vis et metus dicitur , ante omnia adverten
dum occurrit, reiici (ab impugnatione) eum, qui per longum 
tempus in matrimonio vixerit, dummodo eidem libertas ac 
opportunitas reclamandi non defuerit, ita ut si liber iam a 
metu sua sponte in coniugali domo perstiterit, matrimo
nialia officia non detrectaverit, audiri amplius non debeat. 
Etenim qui liber a coactione mature, facultate et opportu
nitate reclamandi non utitur, censetur consentire, et rati
ficare quod antea invitus atque adverso animo fecerat. Unde 
inprimis erit inquirendum, utrum accusatio tempore, ut di
citur, utili facta sit ; et si hoc iam Auxerit, quaerendum 
erit, quanam de causa hoc acciderit, ut iudicari possit, 
utrum accusatio admittenda an reiicienda sit ». Iamvero in 
casu sponsa cum sponso cohabitationem fovit, matrimonium 
cum ipso consummavit nec nisi serius illud uti nullum di-
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xit ; quare praesumptio oritur ipsam defectum purgasse et 
matrimonium antea forsan nullum facto suo ratificasse. 

Advocatus autem obiicere potest : duo requiri ut fiat l o 
cus huic theoriae, nempe ut causa metus iam cessaverit, 
et ut metus fuerit occultus, nam in Gallus quum adhuc 
vigeat Caput Tametsi Conc. Trid., matrimonium nullum 
ex defectu consensus sanari non potest nisi servata forma 
eiusdem Synodus. Sed vinculi defensor observat primam dif
ficultatem minime sustineri quia, quum metus processerai 
ab avia, vel haec supponitur demortua infra decennium et 
tunc, sublata metus causa, concludendum erit renovatum, 
apte fuisse consensum ; vel supponitur eadem adhuc in vivis 
esse et tunc concludendum alio ex capite causam metus ces
sasse, quia ob pessimos mores Roberti in sponsae moero
rem et in familiae dedecus vergentes, avia ipsa adiuvisset 
Margaritam ad infelices nuptias disrumpendas. Item omni 
vi caret altera difficultas, prosequitur patronus, quum im
pedimentum praesertim ex metu reverentiali facile praesu
mitur esse occultum, sive quia voluntas patientis ex no
lente mutari potest in volentem, sive quia influxus metus 
in patientem demetiri nequit. 

Tandem Sacramenti vindex ex quibusdam actricis verbis 
concludit vel ipsam matrimonium sponte celebrasse cedendo 
aviae argumentis, vel saltem ex post facto libere consen-
sisse in coniugium antea nullum , ita consensus defectum 
purgando. 

Rebus sic stantibus, diluendum propositum fuit 

Dubium 

An sententia Curiae Parisiensis sit confirmanda vel in
firmanda in casu. 

Resolutio 

Sacra Concilii Congregatio, omnibus mature perpensis r 

respondendum censuit : 
Sententiam esse infirmandum. 
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Colliges 

1. Libertas essentialiter requiritur in omni contractu, prae
sertim vero in matrimoniali, quum agatur de contractu 
indissolubili. 

2. Libertati opponitur metus gravis, iniustus, a causa li
bera et extrinseca illatus, et directus ad extorquendum 
assensum. 

3. Metus dicitur ordinarius, si ab extraneis personis ; re
verentialis, si a parentibus vel ab aliis superioribus in
cutatur. 

4. Metus reverentialis appellari potest purus, si ex sola 
reverentia erga parentes vel alios maiores concipiatur ; 
vestitus, si aliis circumstantiis sit coniunctus , nempe 
iurgiis, minis, verberibus, verbis contumeliosis etc., vel 
saltem precibus instantibus, diuturnis et importunis sua
sionibus, verbis imperiosis etc. 

5. In foro externo metus reverentialis purus regulariter 
non praesumitur esse gravis et sufficiens ad irritandum 
matrimonium ; vestitus autem censetur gravis ac proinde 
efficax ad coniugium infirmandum, quia in animo pa
tientis recte supponitur exurgere suasio gravis indigna-
tionis et offensionis ex parte superioris. 

6. In casu satis constare videtur Marchionissam de M 
in neptem intulisse metum reverentialem gravem et qui
dem aliis gravibus circumstantiis vestitimi, quae nuptias 
irritare praesumuntur. 

7. Demum ratificato matrimonii ex parte Margaritae ad
mitti posse non videtur, sive quia minime constat ipsam 
defectum consensus postea purgasse, sive quia, etiam 
admissa eius occulta acquiescentia, semper tamen re
quirebatur renovatio formae Conc. Tridentini, quum im
pedimentum metus in casu publicum fuerit. 
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(1) Cfr. Summarium causarum, Vol. XXXV, pag. 690, in folio, n. 6. 

I N F O L I O 

Num. VI 

C I N G U L A N A 

ELECTIONIS (1) 

Die 16 Maii 1903. 
Sess. 25, cap. 9, de ref. 

Species facti 

Cinguli in ecclesia cathedrali ob promotionem proprii 
titularis ad canonicatum vacavit praebenda mansionaria, in 
quam sodalitas a S. Maria Gonfalonis iuspatronatus sibi vin
dicat. Quapropter die 15 iunii 1902, indicto a confrater
nitatis Moderatore conventu pro novi mansionarii electione, 
convenerunt numero 48 confratres, quibus praefuit Vicarius 
Generalis Episcopi iure duorum suffragiorum fruens. Ex 
quatuor candidatis maiora vota tulerunt sacerdotes Franci
scus Matalicani et Guillelmus Malazampa, quum ille 34 fa
vorabilia, hic 31 supra quinquaginta habuerit vota. Ideoque 
electus renunciatus est presbyter Matalicani ; qui, litteris 
electionis acceptis, Bullam institutionis a S. Dataria Apo
stolica expetivit, cui hae vice ex manuum appositione af
fecta erat praebenda. Sed reverendus Malazampa Bullae 
expeditioni nihil transeat apposuit, contendens electionem 
quatuor defectibus infectam esse, nempe carentia iurispa
tronatus, vitio simoniae, defectu libertatis et tandem exclu
sione votantium. Ex adverso sacerdos Matalicani adversa
rium reconveniens arguit, simoniae vitio laborare presby
teri Malazampa electionem. 

Quare hodie controversia huic Sacro Tribunali discu
tienda proponitur sub rogandi formula : An mansionaria 
ecclesiae cathedralis sit conferenda sacerdoti Matalicani seu 
potius sacerdoti Malazampa in casu. 
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Rationes Malazampa 

Advocatus sacerdotis Malazampa imprimis contendit ius
patronatus sodalitatis S. Mariae de Gonfalone extinctum 
esse. Sane ipsa confraternitas per leges napoleónicas sup
pressa est. Hinc cum a. 1810 quoddam vacasset ecclesia
sticum beneficium, cuius Priores sodalitatis una cum aliis 
erant compatroni, ad novi titularis nominationem sine Prio
rum interventu deventum est ; imo et sodalitas declarata 
est suppressa , eiusque patronatus pars iure accrescendi in 
ceteris patronis consolidata recognita est. Insuper Admini
strator Apostolicus Cinguli, ex officio ab hac S. Congrega
tione requisitus super precibus Municipii cingulani de nova 
via struenda, quamobrem ecclesia S. Mariae novae , olim 
confraternitati de Gonfalone concredita, erat evertenda, ita 
suam aperuit sententiam : « Bonis omnibus queis confrater
nitas de Gonfalone potiebatur devenditis, de sodalitate in 
pristinum evocanda nihil unquam ab uno nemine hucusque 
actum fuit ob defectum dotis. Haec ecclesia, una cum al
tera S. Marci, modo ad revmam Cameram Apostolicam per
tinet, quae tamen voluntatem suam mihi aperuit, ecclesias 
istiusmodi uni vel alteri piae confraternitati, sive privatis 
etiam personis lubenter donandi. Cum neutra dictarum ec
clesiarum neque a sodalitate aliqua, neque a privata quavis 
persona sit hucusque expetita, sequitur rev. Cameram Apo
stolicam unicam adhuc esse partem super hac re interesse 
habentem ». 

Factum autem suppressionis ab auctoritate ecclesiastica 
recognitum est, vi conventionis inter Pium VII et Rem
publicam italicam a. 1803 initae, qua statutum est servari 
capitula ecclesiarum metropolitanarum et cathedralium, qui
bus pro convenienti dote assignabantur mansionariorum bona 
in massam communem conflata^ In casu igitur non tantum 
de facto sed etiam de iure extincta est confraternitas Gon-
falonis ; ideoque liberae collationis effecta est praebenda 
mansionaria. 
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Triginta post annos a suppressionis die ab episcopo pe
titur ut dignetur sodalitium restituere, confratribus conce
dens eosdem honores (non iura), quibus ipsi in antecessum 
fruebantur. Episcopus confratribus , qui denuo nomen dare 
sodalitati declaraverant, spopondit editurum decretum re-
pristinationis. At huiusmodi decretum nunquam latum fuit; 
extant enim preces, quibus repristinatio invocata est ; acta 
non desunt, quae ab Ordinario et ab oratoribus in ordinem 
ad repristinationem gesta referunt ; litterae Ordinarii asser-
vatae sunt, quibus ipse novum confici sodalium album iu
bet : igitur extare deberet decretum quoque episcopale re-
pristinationis, si revera editum fuisse. 

Verum, etsi daretur episcopum denuo restituisse soda
litatem, tamen iuspatronatus iterum ex privilegio concedere 
non potuisset, quia haec privilegia abrogata censentur a 
S. Tridentina Synodo (Sess. 25, cap. 9, de ref.), ita ut con
cors sit Doctorum sententia : « relate ad privilegium non 
sufficere concessionem episcopi »; Santi (Praelect. Iuris Can, 
L.1Í1, t. 33, de Iur epa t r.). 

Nec huiusce concessionis fundamentum esse poterat quod 
iuspatronatus in casu ante suppressionem inerat sodalitati; 
nam hodierna confraternitas est nova sodalitas, veteri pror
sus extincta, adeo ut lex postliminii nullimode applicari 
possit. 

Demum neque ipsa consuetudo seu frequentia praesen-
tationum invocari potest, vi cuius iuxta citatum Triden
tini textum per praescriptionem iuspatronatus acquiri valet. 

Praeterea sac. Malazampa patronus probare nititur ele
ctionem rev. Matalicani simoniace peractam esse. Sane 
(Decret, cap. 13, de Simonia) regula firmatur ut in rebus 
spiritualibus, vel spiritualibus adnexis, dandis vel accipien
dis, omnis pactio absit, omnis conventio cesset. Vi huius 
regulae, quae hodie teste D'Annibale (III, n. 111-112) so
lum quoad beneficia obtinet : « in beneficiis quidvis pacisci 
simonia est ; et fit maxime tribus modis, quoties nempe 
aliquod beneficium confertur impure, aliquo scilicet adiecto 
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pacto vel conventione, quae onus seu obligationem impo
nunt quae non inest iure, aut fundationum tabulis, vel alias 
iure canonico reprobata ». Iamvero nihil deest in casu ad 
pactum vere simoniacum constituendum, quia sacerdos Ma
talicani in supplici libello, quem sodalitati obtulit pro sua 
electione ad mansionariatu, non solum se adimpleturum esse 
spopondit omnia onera praebendae inhaerentia, sed alia quo
que mere voluntaria sub strictae obligationis vinculo, cele
brandi nempe 25 missas, recitandi Rosarium et Litanias 
singulis sabbatis, necnon inserviendi ecclesiae S. Marci etiam 
infra hebdomadam, quatenus utile vel necessarium iudice
tur. Quam promissionem libenter acceptavit confraternitas, 
eamque in conventionem authentica scriptura firmatam con
vertit , eum praeterea taxando dimidia libella unaquaque 
vice aliquam ex dictis obligationibus non implevisset. 

Quod pactum inter rev. Matalicani et dictam sodalita
tem eo magis est reprobandum, quia obligationem imponit, 
quae neque iure neque vi fundationis inest. Etenim lex est 
ut « beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur », 
(Decret. III, cap. 12; Conc. larici, sess. 25, cap. 5,de ref or.) 
ita ut nec episcopus nec alius inferior collator beneficio va
canti et futuro eius successori nova onera imponere possit; 
(Cap. 8, de consuet.; cap. 7; de cens. Fagnanus ad capj. XI 
de praeb. n. 3; Santi, L. III, tit. 12, n. 2); et pro dimi
nutione beneficii vel ipsa determinatio diei et horae habea
tur, quibus Missa celebrari debeat, ubi huiusmodi onus in 
fundatione statutum non sit ; (S. H. C. in una Pisaur., 
2 aprilis 1647, et 17 maii 1633; Floren. 18 aprilis 1683, 
1865 et alias). 

De cetero complures Cinguli personae electionem Mata
licani simoniacam fuisse diiudicarunt, ita ut de eadem evasit 
publica fama. 

Ex adverso Matalicani sacerdos crimine simoniae rev. 
Malazampa incusat, dicens matrem ipsius confratri Aloysio 
Scalpelli decem promisisse libellas , si votum ille dedisset 
pro filio, eamdemque se sociam mandatario Valentino Ba-
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gliani iunxisse ad invitationes singulis consödalibus defe
rendas. 

Sed sacerdotis Malazampa mater unum et alterum ab
solute negat, et sub iuramenti vinculo coram Vicario Ge
nerali et episcopali cancellario deponit se nunquam aliquid 
promisisse confratribus pro electione mansionarii, nec un
quam se sociam iunxisse sacrestano in deferendis invitatio-
nibus electionis. Cui concinit ipse Malazampa, qui voluit 
coram Vicario Generali sua sponte cum iuramento depo
nere, se nihil nec per se nec per matrem confratribus un
quam promisisse. Huiusmodi attestationes sunt vero confor
mes ; nam Aloysius Scalpelli et Valentinus Bagliani sunt 
infensiores adversarii sacerdotis Malazampa, quapropter vix 
concipi potest, matrem rev. Malazampa cum eis pacta fuisse. 
De pietate autem, honestis moribus , deque absoluta peie-
randi incapacitate matris Malazampa amplissimum testimo
nium reddunt viri, omni exceptione maiores, tum laici tum 
sacerdotes. E contra Aloysius Scalpelli talis est vir qui 
nullam mereatur fidem, quum sit venalis et non bona fama 
apud concives suos gaudeat, ac denique ab ipso Malazampa 
pecuniam extorquere tentasset ; imo semetipsum dementitus 
est, quia testes referunt ipsum asseruisse nihil a sac. Ma
lazampa accepisse pro voto. 

Insuper duobus aliis vitiis laborare electionem rev. Ma
talicani sustinet patrocinator ; haec enim sunt electionis re
quisita : « Ac praeprimis omnes, qui ius suffragandi habent, 
vocandi sunt; (Decr. cap. 18, 35 et 42, de elect.) ita ut si 
unus vel alter sit spretus, hic agere possit ad irritandam 
electionem peractam; (Glossa in cap. 8 de elect. in VI; 
Fagnanus in cap. 41 eiusdem tituli; Reiffenstuel in cap. 42 
de elect., n. 115). Quaecumque itidem electio libera omnino 
esse debet, ita ut aliter facta sit ipso iure nulla (Decr. 
cap. 14 de elect.; cap. 3 eiusdem tit. in VI, § Coeterum, 
ibi). Cessat electio, dum libertas adimitur eligendi ; huius
modi vero libertas deesse censetur etiam in casu suborna
tionis, quae fit importunis precibus, comminationibus, vitu-
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perationibus, donis, promissis , aliisque mediis, artibus et 
modis illicitis sufficientibus ad commovendum, seu moraliter 
cogendum ad dandum suffragium uni determinato ». Iam
vero non omnes qui ius suffragandi habebant ad votum 
edendum admissi sunt. Carolus enim Prancioni et Anto
nius Chiatti fuerunt expulsi, quia in albo confratrum, qui 
electioni die 15 iunii interfuere , eorum nomina desideran
tur. Uterque coetui 8 iunii primae convocationis interve
nit ; sed uterque fuit exclusus : imo Antonius Chiatti ad 
coetum rediit et secundae convocationis diei 15 iunii, et 
tamen iterum fuit exclusus. Et hi duo non tantum soda
litati adscripti sunt, sed inter antiquiores confratres adnu
merantur. 

Dein addit advocatus quod complures suffragium dedere, 
qui iuxta sodalitatis statuta nequibant. Decernitur enim in 
Constitutionibus confraternitatis quod « confratres sodali
tatis de Gonfalone esse non possunt, qui adscripti iam sunt 
uni vel pluribus aliis civitatis sodalitiis, quae publicis pro
cessionibus interesse tenentur ». Quod confirmatur a littera 
quadam episcopi Benvenuti a. 1834. Verum ex documentis 
manifestum est complures eorum qui coetui diei 15 iunii, 
adfuerant, ad confraternitatem Gonfalonis non pertinere,, 
quum vel sodalitati Suffragii vel S. Ioannis Decollati vel 
utrique adscripti sint : quae duae sodalitates processionibus 
publicis interesse debent. Dum e contra confratres Fran-
cioni et Chiatti in albo aliarum sodalitatum non inveniuntur 
sed tantum confraternitatis de Gonfalone. Notatur quoque, 
quod Eraclius Sannucci et Torquatus Cavallini, qui aucto
res fuerunt dictae expulsionis , sunt aliarum sodalitatum 
officiales. 

Electio tandem libera non fuit, quia preces imo et im
posi tiones votantibus factae sunt pro rev. Matalicani sive 
ante electionem sive in ipso electionis actu. Sane de pre
cibus testantur Marchio Felici-Puccetti et Orestes Fronta-
loni ; quibus concinit Dominicus Francioni deponens Aloy
sium Scalpelli ipsum invitasse in electionis momento ad suf-
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fragium pro Matalicani edendum. Item impositiones exercue
runt nonnulli confratres apud eos, qui aliquo modo subiecti 
sibi erant. Imo Valentinus Bagliani, sacrestanus S. Mariae 
Gonfalonis, restitit ipso Vicario Generali, qui, timens ne 
votatio libera esset , urnam super tabulam praesidentialem 
collocari volebat. Idem sacrestanus , asserentibus testibus, 
confratribus additabat locum , in quo reponenda erant suf
fragia pro votatone mansionarii, atque iisdem dicebat vo-
tandum esse pro sacerdote Matalicani. 

Rationes Matalicani 

Ex adverso autem patronus rev. Matalicani imprimis 
sustinet iuspatronatus in dubium vocari non posse. Patet 
enim ex Bulla Cardinalis episcopi Auximani et Cingulani, 
qui a. 1736, obtenta a S. Congregatione Concilii facultate, 
intuitu cuiusdam annuae praestationis solvendae ius tribuit 
confraternitati S. Mariae de Gonfalone ad tres mansionarias 
nominandi. Hic titulus sufficiens est ad iuspatronatus ad-
quirendum ; nam in acquirendo patronatu duos praecipuos 
titulos, fundationis nempe et dotationis, agnovit Conc. Tri
dentinum. Sane (Sess. 14, -cap. 12, de ref or.) decrevit : « Ne
mo etiam cuiusvis dignitatis ecclesiasticae , vel saecularis, 
quacumque ratione , nisi ecclesiam, beneficium , aut capel
lani de novo fundaverit et construxerit ; seu iam erectam 
quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis et 
patrimonialibus bonis competenter dotaverit, iuspatronatus 
impetrare aut obtinere possit aut debeat ». Doctores autem 
hunc canonem interpretantes unanimiter docent solam suf
ficere dotationem ad patronatum obtinendum ; ita scribit 
Gagliardi (De iure patronatus, cap. 5, de f und. ac dot. 
n. 19): « Verumtamen dotato sola ad solidum ecclesiae 
vel capellae per alium constructae patronatum acquirendum 
sufficit ex Patrum Tridentinorum sententia, quae luce me
ridiana clarior est ex verbis supra relatis n. 5: qui enim 
iam erectam (aiunt) ecclesiam quae tamen sine sufficienti 
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dote fuerit, competenter dotaverit, patronatum non modo 
impetrare possit, sed obtinere debeat. Verbum hoc debeat 
necessitatem innuit, qua Dioecesanus, velit nolit, dotatori 
iam quaesitum ipso facto iuspatronatus iustitiae adiudicare 
cogitur, ac denegare nequit ullimode aut refraenare ». 

Insuper ab a. concessionis 1736 usque in praesentem 
diem confraternitas semper atque continuo polluit iuspa
tronatus, ita ut si hoc ex fundatione vel dotatione conse
cuta non sit, certe ex centenaria, imo fere bis centenaria 
consuetudine obtinuit. Sic Pitonius (Discept, eccles. IX, 
n. 23) docet quod praxis centenaria « fungitur vice prin
cipis valentis tollere et dare, praesumendo meliorem titu
lum de mundo ; praesumit per consequens novum privile
gium, seu novam bullam.... omnemque alium titulum ma
gis proficuum et necessarium ». 

Leges autem napoleonicae, a S. Sede non confirmatae, 
vim habere nequeunt confraternitatem cum suo iuspatro
natus abolendi. 

Praeterea regula « beneficia ecclesiastica sine diminu
tione conferantur » non facit ad rem, quia sac. Matalicani 
novum onus non suscepit. Tria enim numerantur in dicto 
libello ; videlicet onus celebrandi 25 Missas , inserviendi 
ecclesiae etiam infra hebdomadam quatenus utile vel neces
sarium iudicetur, et tandem recitandi Rosarium ac Litanias 
singulis sabbatis. 

Ad Missarum celebrationem quod attinet, hoc statuitur 
in Bulla erectionis : « Cumque dictae confraternitati S. Ma
riae Gonfalonis inhaereat onus perpetuum animarum Mis
sarum 156, huic quoque oneri satisfaciendum erit absque 
alia eleemosyna a praedictis quatuor mansionariis , aequa
liter inter eos diviso hoc onere ». 

Proinde vi fundationis ab unoquoque mansionario cele
brandae sunt 39 Missae ; cum autem tractu temporis bene
ficium S. Mariae Tribulatorum adiunctum fuerit massae 
mansionariorum, auctum etiam in eis fuit onus Missarum. 
In posterum tamen ex Apostolico rescripto numerus Missa-
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rum fuit imminutus et ad 25 limitatus pro unoquoque man
sionario. Cum autem arbitrio mansionariorum ultimis annis 
alia obtenta fuerit Missarum reductio , quin votum exqui-
reretur confraternitatis , eadem reductio pene occulta re
mansit. 

Quare sac. Matalicani, communem secutus opinionem, 
ultra vires oneris promittere non intendit Missarum cele
brationem, sed Missas 25 celebrare promisit , quia tantam 
putabat existere obligationem. 

Quod autem spectat onus inserviendi ecclesiae confra
ternitatis occasione functionum, in Bulla erectionis obliga
tur mansionarius inter alia ad munus capellani in dicta 
ecclesia exercendum : « Debeat insuper exercere officium ca
pellani dictae confraternitatis S. Mariae Gonfalonis ». Igi
tur etiam hoc in puncto sac. Matalicani nihil aliud in suo 
libello petitionis effecit, nisi illud declarare, quod tamquam 
onus mansionariorum est plane recognitum. 

Relate denique ad Rosarii recitationem, quamvis revera 
huiusmodi onus in Bulla erectionis nullo modo nominetur, 
pluribus tamen abhinc annis haec devotio a mansionariis 
libenter fuit exercita. Occasione enim translationis alicuius 
imaginis B. M. Virginis de Misericordia a publica via ad 
ecclesiam confraternitatis, mansionarii illius temporis, fide
lium desiderio adhaerentes, singulis in sabbatis Rosarium 
ac Litanias coram dicta B. M. Virginis imagine recitare usi 
fuerunt. Et quamvis interdum haec praxis interrupta fue
rit, denuo restituta fuit per eosdem mansionarios et hodie 
adhuc viget. Quibus declaratis, dictum libellum nullam dif
ficultatem facessit, quia sac. Matalicani duplici modo sese 
obligat ad omnia onera mansionariae adimplenda, primo in. 
genere, deinde in specie. 

Praeterea ad omnes penitus dissipandas dubietates , se
dulo est animadvertendum quod in dicto conventu diei 15 
iunii 1902 duae peractae fuerunt distinctae votationes. In 
prima actum est de electione mansionarii , absque speciali 
onerum mentione, ita ut sac. Matalicani nominatus fuerit 
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absolute ad niansionariam ; confratres enim eligen tes mi
nime sese appellarunt ad illa onera, quae rev. Matalicani 
in suo petitionis libello appellaverit, quum non supplices 
libelli sed concurrentium tantum nomina, ad normam edicti 
concursus, in pretio habita fuerunt. Solum autem his ab
solutis confraternitas , ad petitionem confratris mulctam 
proponentis, aliam aggressa est votationem. De hac autem 
altera votatione notandum est quod aut multa cent. 50 re
spicit tantummodo illa onera in beneficii erectione impo
sita, et hoc sensu suo iure usa est confraternitas ; aut ea
dem muleta extendi vult etiam ad alia maiora supposita 
onera, et tunc vel nullius valoris dicta votatio declaranda 
est, vel tantum valet respective ad onera , quae legitima 
sunt. Ceterum hac altera votatione nonnisi proprio muneri 
confraternitas satisfecit ; nam ipsa erectionis Bulla cavet : 
« si quis autem ex dictis mansionariis negligens fuerit in 
adimplendo praedicto officio capellani utriusque societatis, 
subeat qualibet vice poenam duorum obulorum applicando-
rum ad commodum eiusdem societatis respective ». Qua de 
re iam in alia mansionarii nominatione a. 1858 eadem multa 
statuta fuit in mansionarios negligentes. 

Quod vero ad simoniae accusationem spectat animad
vertendum est, accusationem forsan fundari in facto quod 
Matalicani nova onera suscepit. Sed haec nova onera mi
nime existunt, quum praeterea in materia beneficiaria plane 
recognoscitur simonia a temporali utilitate (sive sit a manu, 
sive sit ab obsequio, sive sit a lingua), quam lucratur be
neficii collator in electione peragenda. Ad rem docet Car
dinalis De-Luca (De canonicis, disc. 29, n. 6): « Tunc in
fecto simoniaca intraret quando utilitas redundaret ad com
modum singulorum eligentium, secus autem ubi respicitur 
aliquod bonum ecclesiae in universum ». Sed nulla utilitas 
temporalis habetur in confratribus electoribus, cum promis
siones sac. Matalicani in re spirituali omnino versentur.